



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim**

terça-feira, 26 de maio de 2015

Ano V - Edição nº 00444 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim publica**



Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

[www.pmbovistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmbovistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
11689392D598C2737E6160F5F2CFEB03

# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

## SUMÁRIO

- Relatório Resumido da Execução Orçamentária – 2º bimestre 2015.

# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

## Relatório Resumido da Execução

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO ABRIL 2015/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | Receitas Realizadas |         |                    | SALDO (a-c)   |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) |               |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 52.000.000,00    | 52.000.000,00           | 6.184.857,29        | 11,89   | 13.309.656,15      | 38.690.343,85 |
| RECEITAS CORRENTES                        | 44.662.600,00    | 44.662.600,00           | 6.449.402,54        | 14,00   | 13.653.910,83      | 31.008.689,17 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                        | 650.000,00       | 650.000,00              | 187.255,39          | 29,00   | 318.458,81         | 331.541,19    |
| IMPOSTOS                                  | 530.000,00       | 530.000,00              | 171.514,70          | 32,00   | 297.684,74         | 232.315,26    |
| TAXAS                                     | 120.000,00       | 120.000,00              | 15.740,69           | 13,00   | 20.774,07          | 99.225,93     |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                 | 15.000,00        | 15.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 15.000,00     |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                     | 15.000,00        | 15.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 15.000,00     |
| RECEITA PATRIMONIAL                       | 312.000,00       | 312.000,00              | 62.707,09           | 20,00   | 111.966,33         | 200.033,67    |
| RECEITAS AGROPECUÁRIA                     | 9.000,00         | 9.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 9.000,00      |
| RECEITA DE PRODUÇÃO VEGETAL               | 2.000,00         | 2.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 2.000,00      |
| RECEITA DE PRODUÇÃO ANIMAL                | 7.000,00         | 7.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 7.000,00      |
| RECEITA DE SERVIÇOS                       | 100.000,00       | 100.000,00              | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 100.000,00    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                  | 43.321.000,00    | 43.321.000,00           | 6.188.249,59        | 14,00   | 13.201.840,46      | 30.119.159,54 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS        | 43.056.000,00    | 43.056.000,00           | 6.082.490,23        | 14,00   | 13.096.081,10      | 29.959.918,90 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO                | 265.000,00       | 265.000,00              | 105.759,36          | 40,00   | 105.759,36         | 159.240,64    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                 | 255.600,00       | 255.600,00              | 11.190,47           | 4,00    | 21.645,23          | 233.954,77    |
| MULTAS E JUROS DE MORA                    | 15.500,00        | 15.500,00               | 1.051,55            | 7,00    | 1.450,83           | 14.049,17     |
| INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES                 | 31.000,00        | 31.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 31.000,00     |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                   | 11.000,00        | 11.000,00               | 223,40              | 2,00    | 223,40             | 10.776,60     |
| RECEITAS DIVERSAS                         | 198.100,00       | 198.100,00              | 9.915,52            | 5,00    | 19.971,00          | 178.129,00    |
| RECEITAS DE CAPITAL                       | 11.675.000,00    | 11.675.000,00           | 311.800,00          | 3,00    | 935.340,00         | 10.739.660,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                 | 11.675.000,00    | 11.675.000,00           | 311.800,00          | 3,00    | 935.340,00         | 10.739.660,00 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS        | 7.475.000,00     | 7.475.000,00            | 61.800,00           | 1,00    | 685.340,00         | 6.789.660,00  |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO                | 4.200.000,00     | 4.200.000,00            | 250.000,00          | 6,00    | 250.000,00         | 3.950.000,00  |
| DEDUÇÃO DA RECEITA                        | -4.337.600,00    | -4.337.600,00           | -576.345,25         | 13,00   | -1.279.594,68      | -3.058.005,32 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00          |

# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO ABRIL 2015/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

|  |                      |                      |                     |              |                      |              |                      |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|----------------------|
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)</b>          | <b>52.000.000,00</b> | <b>52.000.000,00</b> | <b>6.184.857,29</b> | <b>30,40</b> | <b>13.309.656,15</b> | <b>68,08</b> | <b>38.690.343,85</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITOS - REFINANCIAMENTO (IV)</b>  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Operações de Crédito Internas                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Operações de Crédito Externas                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b> | <b>52.000.000,00</b> | <b>52.000.000,00</b> | <b>6.184.857,29</b> | <b>30,40</b> | <b>13.309.656,15</b> | <b>68,08</b> | <b>38.690.343,85</b> |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>                                  | -                    | -                    | -                   | -            | -                    | -            | -                    |
| <b>TOTAL (VII)=(V + VI)</b>                          | <b>52.000.000,00</b> | <b>52.000.000,00</b> | <b>6.184.857,29</b> | <b>30,40</b> | <b>13.309.656,15</b> | <b>68,08</b> | <b>38.690.343,85</b> |
| <small>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</small>        | -                    | -                    | -                   | -            | 0,00                 | -            | -                    |

| DESPESAS                                     | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f=d+e) | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                    |         | SALDO (f-g)   |
|--|---------------------|-------------------------|----------------------------|---------------------|----------------|---------------------|--------------------|---------|---------------|
|  |                     |                         |                            | No Bimestre         | Até o Bimestre | No Bimestre         | Até o Bimestre (g) | % (g/f) |               |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 52.000.000,00       | 0,00                    | 52.000.000,00              | 5.298.136,72        | 39.524.599,59  | 7.348.226,14        | 11.170.899,15      | 21,48   | 40.829.100,85 |
| DESPESAS CORRENTES                           | 39.867.624,00       | -130.477,24             | 39.737.146,76              | 1.079.926,31        | 33.096.215,42  | 6.764.012,47        | 9.943.638,56       | 25,00   | 29.793.508,20 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   | 20.804.190,00       | -284.067,24             | 20.520.122,76              | 116.924,88          | 18.881.650,00  | 4.092.247,56        | 5.759.528,43       | 28,00   | 14.760.594,33 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                   | 1.000,00            | 0,00                    | 1.000,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 1.000,00      |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                    | 19.062.434,00       | 153.590,00              | 19.216.024,00              | 963.001,43          | 14.214.565,42  | 2.671.764,91        | 4.184.110,13       | 22,00   | 15.031.913,87 |
| DESPESAS DE CAPITAL                          | 12.032.376,00       | 130.477,24              | 12.162.853,24              | 4.218.210,41        | 6.428.384,17   | 584.213,67          | 1.227.260,59       | 10,00   | 10.935.592,65 |
| INVESTIMENTOS                                | 11.580.176,00       | 130.477,24              | 11.710.653,24              | 4.218.210,41        | 6.142.363,69   | 544.878,23          | 1.145.000,59       | 10,00   | 10.565.652,65 |
| INVERSOES FINANCEIRAS                        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                        | 452.200,00          | 0,00                    | 452.200,00                 | 0,00                | 286.020,48     | 39.335,44           | 82.260,00          | 18,00   | 369.940,00    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                      | 100.000,00          | 0,00                    | 100.000,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 100.000,00    |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)          | 0,00                | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00          |

# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO ABRIL 2015/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

|  |                      |             |                      |                     |                      |                     |                      |              |                      |
|--|----------------------|-------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|----------------------|
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | <b>52.000.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>52.000.000,00</b> | <b>5.298.136,72</b> | <b>39.524.599,59</b> | <b>7.348.226,14</b> | <b>11.170.899,15</b> | <b>35,11</b> | <b>40.829.100,85</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 00,00        | 0,00                 |
| Amortização da Dívida Interna                        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 00,00        | 0,00                 |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 00,00        | 0,00                 |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 00,00        | 0,00                 |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 00,00        | 0,00                 |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 00,00        | 0,00                 |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 00,00        | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>52.000.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>52.000.000,00</b> | <b>5.298.136,72</b> | <b>39.524.599,59</b> | <b>7.348.226,14</b> | <b>11.170.899,15</b> | <b>35,11</b> | <b>40.829.100,85</b> |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                              | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 2.138.757,00         | 00,00        | 0,00                 |
| <b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>                        | <b>52.000.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>52.000.000,00</b> | <b>5.298.136,72</b> | <b>39.524.599,59</b> | <b>7.348.226,14</b> | <b>13.309.656,15</b> | <b>35,11</b> | <b>40.829.100,85</b> |

# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2015/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                                | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | Despesas Empenhadas |                      | Despesas Liquidadas |                      |               | SALDO (a-b)   |                      |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------|---------------|----------------------|
|   |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre       | % (b/total b) |               | % (b/a)              |
| <b>DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b> | <b>52.000.000,00</b> | <b>52.000.000,00</b>   | <b>5.298.136,72</b> | <b>39.524.599,59</b> | <b>7.348.226,14</b> | <b>11.170.899,15</b> | <b>99,93</b>  | <b>268,76</b> | <b>40.829.100,85</b> |
| <b>LEGISLATIVA</b>                              | <b>1.696.000,00</b>  | <b>1.696.000,00</b>    | <b>169.635,25</b>   | <b>1.152.536,03</b>  | <b>222.619,90</b>   | <b>383.368,06</b>    | <b>3,43</b>   | <b>23,00</b>  | <b>1.312.631,94</b>  |
| AÇÃO LEGISLATIVA                                | 1.696.000,00         | 1.696.000,00           | 169.635,25          | 1.152.536,03         | 222.619,90          | 383.368,06           | 3,43          | 23,00         | 1.312.631,94         |
| <b>JUDICIÁRIA</b>                               | <b>54.160,00</b>     | <b>54.160,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>37.000,00</b>     | <b>12.049,73</b>    | <b>15.549,73</b>     | <b>0,13</b>   | <b>29,00</b>  | <b>38.610,27</b>     |
| AÇÃO JUDICIÁRIA                                 | 54.160,00            | 54.160,00              | 0,00                | 37.000,00            | 12.049,73           | 15.549,73            | 0,13          | 29,00         | 38.610,27            |
| <b>ADMINISTRAÇÃO</b>                            | <b>2.644.020,00</b>  | <b>2.661.020,00</b>    | <b>92.824,88</b>    | <b>2.250.894,29</b>  | <b>418.325,08</b>   | <b>654.556,09</b>    | <b>5,85</b>   | <b>25,00</b>  | <b>2.006.463,91</b>  |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                             | 2.382.900,00         | 2.368.900,00           | 97.100,00           | 2.018.004,29         | 357.159,33          | 555.788,27           | 4,97          | 23,00         | 1.813.111,73         |
| ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA                        | 187.300,00           | 197.900,00             | -4.275,12           | 164.010,00           | 45.125,36           | 76.089,93            | 0,68          | 38,00         | 121.810,07           |
| CONTROLE EXTERNO                                | 45.600,00            | 45.600,00              | 0,00                | 29.980,00            | 9.230,39            | 13.460,39            | 0,12          | 30,00         | 32.139,61            |
| FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS                    | 7.220,00             | 6.220,00               | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 0,00          | 6.220,00             |
| ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS                       | 2.000,00             | 2.000,00               | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 0,00          | 2.000,00             |
| COMUNICAÇÃO SOCIAL                              | 19.000,00            | 40.400,00              | 0,00                | 38.900,00            | 6.810,00            | 9.217,50             | 0,08          | 23,00         | 31.182,50            |
| <b>SEGURANÇA PÚBLICA</b>                        | <b>4.440,00</b>      | <b>4.440,00</b>        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>4.440,00</b>      |
| POLICIAMENTO                                    | 4.440,00             | 4.440,00               | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 0,00          | 4.440,00             |
| <b>ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>                       | <b>1.688.180,00</b>  | <b>1.688.180,00</b>    | <b>86.883,16</b>    | <b>944.242,44</b>    | <b>206.976,50</b>   | <b>260.940,75</b>    | <b>2,33</b>   | <b>15,00</b>  | <b>1.427.239,25</b>  |
| ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE          | 78.260,00            | 65.260,00              | 0,00                | 8.000,00             | 2.392,90            | 2.392,90             | 0,02          | 4,00          | 62.867,10            |
| ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA                         | 1.484.320,00         | 1.504.320,00           | 32.225,00           | 835.585,28           | 157.583,60          | 208.006,69           | 1,86          | 14,00         | 1.296.313,31         |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO                          | 125.600,00           | 118.600,00             | 54.658,16           | 100.657,16           | 47.000,00           | 50.541,16            | 0,45          | 43,00         | 68.058,84            |
| <b>SAÚDE</b>                                    | <b>10.763.000,00</b> | <b>10.763.000,00</b>   | <b>207.879,25</b>   | <b>7.402.447,61</b>  | <b>1.831.090,58</b> | <b>2.790.449,33</b>  | <b>24,97</b>  | <b>26,00</b>  | <b>7.972.550,67</b>  |
| ATENÇÃO BÁSICA                                  | 5.208.180,00         | 5.416.159,25           | 185.729,25          | 3.469.603,51         | 954.598,66          | 1.439.579,52         | 12,88         | 27,00         | 3.976.579,73         |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL           | 5.554.820,00         | 5.346.840,75           | 22.150,00           | 3.932.844,10         | 876.491,92          | 1.350.869,81         | 12,09         | 25,00         | 3.995.970,94         |
| <b>EDUCAÇÃO</b>                                 | <b>24.834.200,00</b> | <b>24.834.200,00</b>   | <b>4.543.988,33</b> | <b>21.425.005,44</b> | <b>3.497.208,06</b> | <b>4.926.530,49</b>  | <b>44,10</b>  | <b>20,00</b>  | <b>19.907.669,51</b> |
| ENSINO FUNDAMENTAL                              | 24.185.200,00        | 24.185.200,00          | 4.454.988,33        | 20.993.083,08        | 3.385.969,09        | 4.756.299,05         | 42,57         | 20,00         | 19.428.900,95        |
| EDUCAÇÃO INFANTIL                               | 472.160,00           | 472.160,00             | 81.000,00           | 396.260,00           | 110.197,67          | 141.527,78           | 1,26          | 30,00         | 330.632,22           |
| EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                    | 53.980,00            | 53.980,00              | 8.000,00            | 8.000,00             | 1.041,30            | 1.041,30             | 0,00          | 2,00          | 52.938,70            |
| Educação Básica                                 | 122.860,00           | 122.860,00             | 0,00                | 27.662,36            | 0,00                | 27.662,36            | 0,24          | 23,00         | 95.197,64            |
| <b>CULTURA</b>                                  | <b>625.554,00</b>    | <b>625.554,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>185.000,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>24.100,00</b>     | <b>0,21</b>   | <b>4,00</b>   | <b>601.454,00</b>    |
| DIFUSÃO CULTURAL                                | 625.554,00           | 625.554,00             | 0,00                | 185.000,00           | 0,00                | 24.100,00            | 0,21          | 4,00          | 601.454,00           |
| <b>URBANISMO</b>                                | <b>6.009.700,00</b>  | <b>6.140.700,00</b>    | <b>111.890,75</b>   | <b>4.387.591,09</b>  | <b>815.482,26</b>   | <b>1.566.281,44</b>  | <b>14,02</b>  | <b>26,00</b>  | <b>4.574.418,56</b>  |
| SERVIÇOS URBANOS                                | 5.509.700,00         | 5.640.700,00           | 111.890,75          | 4.299.067,39         | 885.728,46          | 1.566.281,44         | 14,02         | 28,00         | 4.074.418,56         |

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Continua (1/3)

# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL DE 2015/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                            | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | Despesas Empenhadas |                     | Despesas Liquidadas |                   |               |              | SALDO (a-b)         |
|---|---------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------|--------------|---------------------|
|   |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre      | No Bimestre         | Até o Bimestre    | % (b/total b) | % (b/a)      |                     |
| DESPORTO COMUNITÁRIO                        | 500.000,00          | 500.000,00             | 0,00                | 88.523,70           | -70.246,20          | 0,00              | 0,00          | 0,00         | 500.000,00          |
| <b>HABITAÇÃO</b>                            | <b>262.500,00</b>   | <b>262.500,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>262.500,00</b>   |
| HABITAÇÃO URBANA                            | 262.500,00          | 262.500,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00          | 0,00         | 262.500,00          |
| <b>SANEAMENTO</b>                           | <b>24.930,00</b>    | <b>14.930,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>14.930,00</b>    |
| SANEAMENTO BÁSICO URBANO                    | 24.930,00           | 14.930,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00          | 0,00         | 14.930,00           |
| <b>GESTÃO AMBIENTAL</b>                     | <b>18.160,00</b>    | <b>18.160,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>18.160,00</b>    |
| CONTROLE AMBIENTAL                          | 13.660,00           | 13.660,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00          | 0,00         | 13.660,00           |
| RECURSOS HÍDRICOS                           | 4.500,00            | 4.500,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00          | 0,00         | 4.500,00            |
| <b>AGRICULTURA</b>                          | <b>289.186,00</b>   | <b>181.186,00</b>      | <b>600,00</b>       | <b>60.484,00</b>    | <b>25.844,90</b>    | <b>35.397,10</b>  | <b>0,31</b>   | <b>20,00</b> | <b>145.788,90</b>   |
| ABASTECIMENTO                               | 207.686,00          | 99.686,00              | 600,00              | 18.484,00           | 3.452,90            | 5.541,10          | 0,04          | 6,00         | 94.144,90           |
| Promoção da Produção Agropecuária           | 81.500,00           | 81.500,00              | 0,00                | 42.000,00           | 22.392,00           | 29.856,00         | 0,26          | 37,00        | 51.644,00           |
| <b>ENERGIA</b>                              | <b>197.330,00</b>   | <b>166.330,00</b>      | <b>80.000,00</b>    | <b>140.407,86</b>   | <b>56.085,49</b>    | <b>68.493,35</b>  | <b>0,61</b>   | <b>41,00</b> | <b>97.836,65</b>    |
| ENERGIA ELÉTRICA                            | 197.330,00          | 166.330,00             | 80.000,00           | 140.407,86          | 56.085,49           | 68.493,35         | 0,61          | 41,00        | 97.836,65           |
| <b>TRANSPORTE</b>                           | <b>2.124.900,00</b> | <b>2.124.900,00</b>    | <b>4.435,10</b>     | <b>1.145.160,35</b> | <b>185.719,76</b>   | <b>294.470,65</b> | <b>2,63</b>   | <b>14,00</b> | <b>1.830.429,35</b> |
| SERVIÇOS URBANOS                            | 686.000,00          | 686.000,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00          | 0,00         | 686.000,00          |
| TRANSPORTE RODOVIÁRIO                       | 1.431.900,00        | 1.431.900,00           | 4.435,10            | 1.145.160,35        | 185.719,76          | 294.470,65        | 2,63          | 21,00        | 1.137.429,35        |
| TRANSPORTE HIDROVIÁRIO                      | 7.000,00            | 7.000,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00          | 0,00         | 7.000,00            |
| <b>DESPORTO E LAZER</b>                     | <b>69.740,00</b>    | <b>69.740,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>5.760,00</b>     | <b>960,00</b>       | <b>1.920,00</b>   | <b>0,01</b>   | <b>3,00</b>  | <b>67.820,00</b>    |
| DESPORTO COMUNITÁRIO                        | 15.520,00           | 15.520,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00          | 0,00         | 15.520,00           |
| LAZER                                       | 54.220,00           | 54.220,00              | 0,00                | 5.760,00            | 960,00              | 1.920,00          | 0,01          | 4,00         | 52.300,00           |
| <b>ENCARGOS ESPECIAIS</b>                   | <b>594.000,00</b>   | <b>595.000,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>388.070,48</b>   | <b>75.863,88</b>    | <b>148.842,16</b> | <b>1,33</b>   | <b>25,00</b> | <b>446.157,84</b>   |
| OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                   | 594.000,00          | 595.000,00             | 0,00                | 388.070,48          | 75.863,88           | 148.842,16        | 1,33          | 25,00        | 446.157,84          |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>              | <b>100.000,00</b>   | <b>100.000,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>100.000,00</b>   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                     | 100.000,00          | 100.000,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00          | 0,00         | 100.000,00          |
| <b>DESPESAS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         |

# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL DE 2015/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO              | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                |               | SALDO (a-b) |               |
|-------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------|-------------|---------------|
|                               |                 |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre | No Bimestre         | Até o Bimestre | % (b/total b) |             | % (b/a)       |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b> | 52.000.000,00   | 52.000.000,00          | 5.298.136,72        | 39.524.599,59  | 7.348.226,14        | 11.170.899,15  | 99,93         | 21,48       | 40.829.100,85 |

FONTE:



# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL BIMESTRE MARÇO - ABRIL/15

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)                            | RECEITAS DO ENSINO      |                                | RECEITAS REALIZADAS        |                           |                          |
|---|-------------------------|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
|   | PREVISÃO INICIAL        | PREVISÃO ATUALIZADA (a)        | No Bimestre                | Até o Bimestre (b)        | % (c) = (b/a)x100        |
|   |                         |                                |                            |                           |                          |
| <b>1- RECEITA DE IMPOSTOS</b>   | <b>552.000,00</b>       | <b>552.000,00</b>              | <b>172.177,30</b>          | <b>298.746,62</b>         | <b>54,12%</b>            |
| 1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU    | 58.000,00               | 58.000,00                      | 13.307,04                  | 18.113,13                 | 31,23%                   |
| 1.1.1- IPTU   | 50.000,00               | 50.000,00                      | 12.644,44                  | 17.051,25                 | 34,10%                   |
| 1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU  | 2.000,00                | 2.000,00                       | 332,41                     | 726,17                    | 0,00%                    |
| 1.1.3- Dívida Ativa do IPTU   | 4.000,00                | 4.000,00                       | 223,40                     | 223,40                    | 0,00%                    |
| 1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU | 2.000,00                | 2.000,00                       | 106,79                     | 112,31                    | 0,00%                    |
| 1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU  | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão <i>Inter Vivos</i> – ITBI                | 107.000,00              | 107.000,00                     | 10.608,70                  | 21.795,65                 | 20,37%                   |
| 1.2.1- ITBI   | 100.000,00              | 100.000,00                     | 10.608,70                  | 21.795,65                 | 21,80%                   |
| 1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI  | 2.000,00                | 2.000,00                       | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.2.3- Dívida Ativa do ITBI   | 3.000,00                | 3.000,00                       | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI | 2.000,00                | 2.000,00                       | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI  | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS                  | 287.000,00              | 287.000,00                     | 89.512,23                  | 159.401,57                | 55,54%                   |
| 1.3.1- ISS  | 280.000,00              | 280.000,00                     | 89.512,23                  | 159.401,57                | 56,93%                   |
| 1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS   | 2.000,00                | 2.000,00                       | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.3.3- Dívida Ativa do ISS  | 3.000,00                | 3.000,00                       | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS  | 2.000,00                | 2.000,00                       | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS   | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF                            | 100.000,00              | 100.000,00                     | 58.749,33                  | 99.436,27                 | 99,44%                   |
| 1.4.1- IRRF   | 100.000,00              | 100.000,00                     | 58.749,33                  | 99.436,27                 | 99,44%                   |
| 1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF  | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.4.3- Dívida Ativa do IRRF   | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF  | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)    | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.5.1- ITR  | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR   | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.5.3- Dívida Ativa do ITR  | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR  | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR   | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| <b>2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>                                  | <b>21.688.000,00</b>    | <b>21.688.000,00</b>           | <b>2.887.728,98</b>        | <b>6.411.989,08</b>       | <b>29,56%</b>            |
| 2.1- Cota-Parte FPM   | 17.000.000,00           | 17.000.000,00                  | 2.273.642,87               | 5.245.663,19              | 30,86%                   |
| 2.2- Cota-Parte ICMS  | 4.500.000,00            | 4.500.000,00                   | 585.097,38                 | 1.116.928,93              | 24,82%                   |
| 2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996  | 30.000,00               | 30.000,00                      | 4.715,60                   | 4.715,60                  | 15,72%                   |
| 2.4- Cota-Parte IP-Exportação   | 45.000,00               | 45.000,00                      | 6.001,67                   | 14.013,50                 | 31,14%                   |
| 2.5- Cota-Parte ITR   | 23.000,00               | 23.000,00                      | 2.212,79                   | 3.456,74                  | 15,03%                   |
| 2.6- Cota-Parte IPVA  | 90.000,00               | 90.000,00                      | 16.058,67                  | 27.211,12                 | 30,23%                   |
| 2.7- Cota-Parte IOF-Outro   | -                       | -                              | -                          | -                         | 0,00%                    |
| <b>3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)</b>  | <b>22.240.000,00</b>    | <b>22.240.000,00</b>           | <b>3.059.906,28</b>        | <b>6.710.735,70</b>       | <b>30,17%</b>            |
| <b>RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO</b>                                       | <b>PREVISÃO INICIAL</b> | <b>PREVISÃO ATUALIZADA (a)</b> | <b>RECEITAS REALIZADAS</b> |                           |                          |
|   |                         |                                | <b>No Bimestre</b>         | <b>Até o Bimestre (b)</b> | <b>% (c) = (b/a)x100</b> |
| <b>4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO</b> | <b>6.000,00</b>         | <b>6.000,00</b>                | <b>8,10</b>                | <b>5,71</b>               | <b>0,10%</b>             |
| <b>5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE</b>   | <b>7.101.000,00</b>     | <b>7.101.000,00</b>            | <b>202.933,78</b>          | <b>786.863,16</b>         | <b>11,08%</b>            |
| 5.1- Transferências do Salário-Educação   | 450.000,00              | 450.000,00                     | 82.040,33                  | 239.486,18                | 53,22%                   |
| 5.2- Outras Transferências do FNDE  | 6.646.000,00            | 6.646.000,00                   | 99.553,50                  | 510.431,74                | 7,68%                    |
| 5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE  | 5.000,00                | 5.000,00                       | 21.339,95                  | 36.945,24                 | 738,90%                  |
| <b>6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS</b>  | <b>760.000,00</b>       | <b>760.000,00</b>              | <b>870,11</b>              | <b>1.407,25</b>           | <b>0,19%</b>             |
| 6.1- Transferências de Convênios  | 750.000,00              | 750.000,00                     | -                          | -                         | 100,00%                  |
| 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios   | 10.000,00               | 10.000,00                      | 870,11                     | 1.407,25                  | 14,07%                   |
| <b>7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>   | <b>-</b>                | <b>-</b>                       | <b>-</b>                   | <b>-</b>                  | <b>0,00%</b>             |
| <b>8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO</b>  | <b>-</b>                | <b>-</b>                       | <b>-</b>                   | <b>-</b>                  | <b>0,00%</b>             |
| <b>9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)</b>      | <b>7.867.000,00</b>     | <b>7.867.000,00</b>            | <b>203.811,99</b>          | <b>788.276,12</b>         | <b>11,36%</b>            |
| <b>FUNDEB</b>   |                         |                                |                            |                           |                          |
| <b>RECEITAS DO FUNDEB</b>   | <b>PREVISÃO INICIAL</b> | <b>PREVISÃO ATUALIZADA (a)</b> | <b>RECEITAS REALIZADAS</b> |                           |                          |
|   |                         |                                | <b>No Bimestre</b>         | <b>Até o Bimestre (b)</b> | <b>% (c) = (b/a)x100</b> |
| <b>10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB</b>  | <b>4.337.600,00</b>     | <b>4.337.600,00</b>            | <b>576.345,25</b>          | <b>1.279.594,68</b>       | <b>29,50%</b>            |
| 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)                                     | 3.400.000,00            | 3.400.000,00                   | 454.728,52                 | 1.049.132,52              | 30,86%                   |
| 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)                                      | 900.000,00              | 900.000,00                     | 117.019,45                 | 223.385,73                | 24,82%                   |
| 10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)                                     | 6.000,00                | 6.000,00                       | 943,12                     | 943,12                    | 15,72%                   |
| 10.4- Cota-Parte IP-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)                             | 9.000,00                | 9.000,00                       | -                          | -                         | 0,00%                    |
| 10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))  | 4.600,00                | 4.600,00                       | 442,54                     | 691,31                    | 15,03%                   |
| 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)                                      | 18.000,00               | 18.000,00                      | 3.211,62                   | 5.442,00                  | 30,23%                   |
| <b>11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB</b>   | <b>15.000.000,00</b>    | <b>15.000.000,00</b>           | <b>2.453.007,80</b>        | <b>4.987.051,54</b>       | <b>33,25%</b>            |
| 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB  | 10.000.000,00           | 10.000.000,00                  | 1.430.168,28               | 3.023.960,06              | 30,24%                   |
| 11.2- Complementação da União do FUNDEB   | 5.000.000,00            | 5.000.000,00                   | 1.014.911,57               | 1.950.976,49              | 39,02%                   |
| 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB                                  | 120.000,00              | 120.000,00                     | 7.927,95                   | 12.114,99                 | 10,10%                   |
| <b>12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)</b>                         | <b>5.662.400,00</b>     | <b>5.662.400,00</b>            | <b>853.823,03</b>          | <b>1.744.365,38</b>       | <b>30,81%</b>            |

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

| DESPESAS DO FUNDEB   | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)  | DESPESAS LIQUIDADAS   |                     |                     |
|--|----------------------|-------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre           | Até o Bimestre (e)  | % (f) = (e/d)x100   |
| <b>13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO</b>   | <b>9.828.000,00</b>  | <b>9.828.000,00</b>     | <b>1.952.981,88</b>   | <b>2.737.583,90</b> | <b>27,85%</b>       |
| 13.1 - Com Educação Infantil   | 294.900,00           | 294.900,00              | 66.573,58             | 94.758,09           | 32,13%              |
| 13.2 - Com Ensino Fundamental  | 9.533.100,00         | 9.533.100,00            | 1.886.408,30          | 2.642.825,81        | 27,72%              |
| <b>14- OUTRAS DESPESAS</b>   | <b>5.292.000,00</b>  | <b>5.292.000,00</b>     | <b>1.044.413,58</b>   | <b>1.271.647,01</b> | <b>24,03%</b>       |
| 14.1 - Com Educação Infantil   | 64.260,00            | 64.260,00               | 9.668,85              | 12.814,45           | 19,94%              |
| 14.2 - Com Ensino Fundamental  | 5.227.740,00         | 5.227.740,00            | 1.034.744,73          | 1.258.832,56        | 24,08%              |
| <b>15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)</b>  | <b>15.120.000,00</b> | <b>15.120.000,00</b>    | <b>2.997.395,46</b>   | <b>4.009.230,91</b> | <b>27%</b>          |
| DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  |                      |                         |                       |                     | VALOR               |
| <b>16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB</b>  |                      |                         |                       |                     | -                   |
| 16.1 - FUNDEB 60%  |                      |                         |                       |                     |                     |
| 16.2 - FUNDEB 40%  |                      |                         |                       |                     |                     |
| <b>17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB</b>   |                      |                         |                       |                     | -                   |
| 17.1 - FUNDEB 60%  |                      |                         |                       |                     |                     |
| 17.2 - FUNDEB 40%  |                      |                         |                       |                     |                     |
| <b>18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)</b>   |                      |                         |                       |                     | -                   |
| <b>19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18)</b>   |                      |                         |                       |                     | <b>54,90%</b>       |
| 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério <sup>1</sup> (13+(16.1+17.1))(11)x100%   |                      |                         |                       |                     | 1,18%               |
| 19.2 - Máximo de 40% em Despesa MDE, que não Remuneração do Magistério (14-(16.2+17.2))(11)x100%   |                      |                         |                       |                     | 1,27%               |
| 19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100-(19.1+19.2))%   |                      |                         |                       |                     | 99,98%              |
| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE  |                      |                         |                       |                     | VALOR               |
| <b>20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2014 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS</b>  |                      |                         |                       |                     | 214.299,41          |
| <b>21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2014<sup>2</sup></b>   |                      |                         |                       |                     | -                   |
| <b>MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB</b>                     |                      |                         |                       |                     |                     |
| RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE  | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS   |                     |                     |
|  |                      |                         | No Bimestre           | Até o Bimestre (b)  | % (c) = (b/a)x100   |
| <b>22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)<sup>3</sup></b>   | <b>5.560.000,00</b>  | <b>5.560.000,00</b>     | <b>764.976,57</b>     | <b>1.677.683,93</b> | <b>30%</b>          |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE  | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)  | DESPESAS LIQUIDADAS   |                     |                     |
|  |                      |                         | No Bimestre           | Até o Bimestre (e)  | % (f) = (e/d)x100   |
| <b>23- EDUCAÇÃO INFANTIL</b>   | <b>860.160,00</b>    | <b>860.160,00</b>       | <b>76.242,43</b>      | <b>260.003,82</b>   | <b>30,23%</b>       |
| 23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   | 359.160,00           | 359.160,00              | 76.242,43             | 107.572,54          | 29,95%              |
| 23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  | 501.000,00           | 501.000,00              | -                     | 152.431,28          | 30,43%              |
| <b>24- ENSINO FUNDAMENTAL</b>  | <b>20.438.040,00</b> | <b>20.438.040,00</b>    | <b>3.068.744,78</b>   | <b>4.230.844,82</b> | <b>20,70%</b>       |
| 24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   | 14.760.840,00        | 14.760.840,00           | 2.921.153,03          | 3.901.658,37        | 26,43%              |
| 24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  | 5.677.200,00         | 5.677.200,00            | 147.591,75            | 329.186,45          | 5,80%               |
| 25- ENSINO MÉDIO   | -                    | -                       | -                     | -                   | 0,00%               |
| 26- ENSINO SUPERIOR  | -                    | -                       | -                     | -                   | 0,00%               |
| 27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  | -                    | -                       | -                     | -                   | 0,00%               |
| 28- OUTRAS   | -                    | -                       | -                     | -                   | 0,00%               |
| <b>29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)</b>   | <b>21.298.200,00</b> | <b>21.298.200,00</b>    | <b>3.144.987,21</b>   | <b>4.490.848,64</b> | <b>21,09%</b>       |
| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL   |                      |                         |                       |                     | VALOR               |
| 30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  |                      |                         |                       |                     | 1.744.365,38        |
| 31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   |                      |                         |                       |                     | 1.950.976,49        |
| 32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 b)   |                      |                         |                       |                     | 12.114,99           |
| 33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  |                      |                         |                       |                     | -                   |
| 34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS   |                      |                         |                       |                     | -                   |
| 35- RESTOS A PAGAR INSC. NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO <sup>4</sup>                   |                      |                         |                       |                     | -                   |
| 36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g) |                      |                         |                       |                     | -                   |
| <b>37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)</b>                                 |                      |                         |                       |                     | <b>3.707.456,86</b> |
| <b>38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (23 + 24) - (37)</b>   |                      |                         |                       |                     | <b>783.391,78</b>   |
| <b>39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE<sup>5</sup> ((38) / (3) x 100) %</b>  |                      |                         |                       |                     | <b>20,3%</b>        |
| <b>OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE</b>  |                      |                         |                       |                     |                     |
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)  | DESPESAS LIQUIDADAS   |                     |                     |
|  |                      |                         | No Bimestre           | Até o Bimestre (e)  | % (f) = (e/d)x100   |
| 40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  | -                    | -                       | -                     | -                   | 0%                  |
| 41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO   | -                    | -                       | -                     | -                   | 0%                  |
| 42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | -                    | -                       | -                     | -                   | 0%                  |
| 43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  | -                    | -                       | -                     | -                   | 0%                  |
| 44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)                                 | -                    | -                       | -                     | -                   | 0%                  |
| <b>45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)</b>  | <b>21.298.200,00</b> | <b>21.298.200,00</b>    | <b>3.144.987,21</b>   | <b>4.490.848,64</b> | <b>21%</b>          |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO   | SALDO ATÉ O BIMESTRE |                         | CANCELADO EM 2015 (g) |                     |                     |
| <b>46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE</b>  | <b>0,00</b>          |                         |                       | <b>0,00</b>         |                     |
|  |                      |                         |                       | VALOR               |                     |
| FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS  |                      |                         |                       | FUNDEB (h)          | FUNDEF              |
| 47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014   |                      |                         |                       | 214.299,41          | 0,00                |
| 48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  |                      |                         |                       | 4.974.936,55        | 0,00                |
| 49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  |                      |                         |                       | 1.039.497,81        | 0,00                |
| 49.1 Orçamento do Exercício  |                      |                         |                       | 453.558,13          | 0,00                |
| 49.2 Resas a Pagar   |                      |                         |                       | 585.939,68          | 0,00                |
| 50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  |                      |                         |                       | 12.114,99           | 0,00                |
| 51- (-) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL  |                      |                         |                       | 3.947.553,73        | 0,00                |

<sup>1</sup> Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

<sup>2</sup> Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser

<sup>3</sup> Caput do artigo 212 da CF/1988

<sup>4</sup> Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

<sup>5</sup> Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2015/ BIMESTRE MARÇO - ABRIL/15

RREO - Anexo 12 (LC 141/2012, art. 35) R\$ 1,00

| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE  | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |               |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
|   |                      |                         | Até o Bimestre (b)  | %             |
| <b>RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)</b>  | <b>552.000,00</b>    | <b>552.000,00</b>       | <b>298.746,62</b>   | <b>54,12%</b> |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU   | 50.000,00            | 50.000,00               | 17.051,25           | 34,10%        |
| Imposto Sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI   | 100.000,00           | 100.000,00              | 21.795,65           | 21,80%        |
| Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS   | 280.000,00           | 280.000,00              | 159.401,57          | 56,93%        |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF   | 100.000,00           | 100.000,00              | 99.436,27           | 99,44%        |
| Imposto Territorial Rural - ITR   | -                    | -                       | -                   | -             |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  | 6.000,00             | 6.000,00                | 949,57              | 15,83%        |
| Dívida Ativa dos Impostos   | 10.000,00            | 10.000,00               | -                   | 0,00%         |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa   | 6.000,00             | 6.000,00                | 112,31              | 1,87%         |
| <b>RECEITA DE TRANSFERÊNCIA CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)</b>   | <b>21.688.000,00</b> | <b>21.688.000,00</b>    | <b>6.411.989,08</b> | <b>29,56%</b> |
| Cota-Parte FPM  | 17.000.000,00        | 17.000.000,00           | 5.243.663,19        | 30,86%        |
| Cota-Parte TRR  | 23.000,00            | 23.000,00               | 3.456,74            | 15,03%        |
| Cota-Parte IPVA   | 90.000,00            | 90.000,00               | 27.211,12           | 30,23%        |
| Cota-Parte ICMS   | 4.500.000,00         | 4.500.000,00            | 1.116.928,93        | 24,82%        |
| Cota-Parte IPI - Exportação   | 45.000,00            | 45.000,00               | 14.013,50           | 31,14%        |
| Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais                        | -                    | -                       | -                   | -             |
| Desoneração ICMS (LC 87/96)   | 30.000,00            | 30.000,00               | 4.715,60            | 15,72%        |
| Outras  | -                    | -                       | -                   | -             |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II</b> | <b>22.240.000,00</b> | <b>22.240.000,00</b>    | <b>6.710.735,70</b> | <b>30,17%</b> |

  

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE                  | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (c) | RECEITAS REALIZADAS |               |
|--|---------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
|  |                     |                         | Até o Bimestre (d)  | % (d/c) * 100 |
| <b>TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS</b> | <b>5.460.000,00</b> | <b>5.460.000,00</b>     | <b>1.520.368,04</b> | <b>27,85%</b> |
| Provenientes da União  | 5.220.000,00        | 5.220.000,00            | 1.246.657,58        | 23,88%        |
| Provenientes dos Estados   | 240.000,00          | 240.000,00              | 242.983,99          | 101,24%       |
| Provenientes de Outros Municípios                                | -                   | -                       | -                   | -             |
| Outras Receitas do SUS   | -                   | -                       | 30.726,47           | 30,726,47     |
| <b>TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS</b>                                | -                   | -                       | -                   | -             |
| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE</b>       | -                   | -                       | -                   | -             |
| <b>OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>               | -                   | -                       | -                   | -             |
| <b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>     | <b>5.460.000,00</b> | <b>5.460.000,00</b>     | <b>1.520.368,04</b> | <b>27,85%</b> |

  

| DESPESAS COM SAÚDE<br>(Por Grupo de Natureza da Despesa) | PREVISÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |               | DESPESAS LIQUIDADAS |               | Inscritas em Restos a Pagar não Processados |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|---|
|  |                      |                        | Até o Bimestre (f)  | % (f/e) x 100 | Até o Bimestre (g)  | % (g/e) x 100 |   |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                | <b>8.992.020,00</b>  | <b>8.962.020,00</b>    | <b>6.696.721,32</b> | <b>74,72%</b> | <b>2.203.848,69</b> | <b>24,59%</b> | -   |
| Pessoal e Encargos Sociais                               | 2.633.900,00         | 2.565.900,00           | 2.051.000,00        | 79,93%        | 714.881,74          | 27,86%        | -   |
| Juros e Encargos da Dívida                               | -                    | -                      | -                   | -             | -                   | -             | -   |
| Outras Despesas Correntes                                | 6.358.120,00         | 6.396.120,00           | 4.645.721,32        | 72,63%        | 1.488.966,95        | 23,28%        | -   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                               | <b>1.770.980,00</b>  | <b>1.800.980,00</b>    | <b>705.726,29</b>   | <b>39,19%</b> | <b>586.600,64</b>   | <b>32,57%</b> | -   |
| Investimentos  | 1.769.780,00         | 1.799.780,00           | 705.726,29          | 39,21%        | 586.600,64          | 32,57%        | -   |
| Inversões Financeiras                                    | -                    | -                      | -                   | -             | -                   | -             | -   |
| Amortização da Dívida                                    | 1.200,00             | 1.200,00               | -                   | -             | -                   | -             | -   |
| <b>TOTAL (IV)</b>  | <b>10.763.000,00</b> | <b>10.763.000,00</b>   | <b>7.402.447,61</b> | <b>68,78%</b> | <b>2.790.449,33</b> | <b>25,93%</b> | <b>0,00</b>                                 |

# Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO  | PREVISÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS                             |                 | DESPESAS LIQUIDADAS           |                 | Inscritas em Restos a Pagar não Processados |
|---|------------------|--------------------|---|-----------------|-------------------------------|-----------------|---|
|   |                  |                    | Até o Bimestre (b)                              | % (h/(b) x 100) | Até o Bimestre (f)            | % (i/(f) x 100) |   |
| DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS  | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE  | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS  | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS   | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| Recursos de Operações de Crédito  | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| Outros Recursos   | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS  | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS   | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIO ANTERIORES                                     | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (v)</b>  | -                | -                  | -   | -               | -                             | -               | -   |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) - (IV) - (V)</b>  | 10.763.000,00    | 10.763.000,00      | 7.402.447,61                                    | 68,78%          | 2.790.449,33                  | 25,92%          | -   |
| PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS SOBRE A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS VII(%) = (VIb / VIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% |                  |                    |   |                 |                               |                 | <b>19,9</b>                                 |
| VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VII - IV) / 100 X III(b)  |                  |                    |   |                 |                               |                 |   |
| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA   |                  |                    |   |                 |                               |                 |   |
|   | INSCRITOS        | CANCELADO S/       | PAGOS   | A PAGAR         | PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE |                 |   |
| Inscritos em 2014   | 260.997,80       | -                  | 220.034,70                                      | 40.963,10       | -                             |                 |   |
| Inscritos em Exercícios Anteriores  | 925.665,97       | -                  | 76.747,40                                       | 848.918,57      | -                             |                 |   |
| <b>TOTAL</b>  | 1.186.663,77     | 0,00               | 296.782,10                                      | 889.881,67      | -                             |                 |   |
| CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º  |                  |                    |   |                 |                               |                 |   |
|   | Saldo Inicial    |                    | Despesa custeada no exercício de referência (j) |                 | Saldo Final (não aplicado)    |                 |   |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014   | -                |                    | -   |                 | -                             |                 |   |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores  | -                |                    | -   |                 | -                             |                 |   |
| <b>TOTAL</b>  | -                |                    | -   |                 | -                             |                 |   |
| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26                          |                  |                    |   |                 |                               |                 |   |
|   | Saldo Inicial    |                    | Despesa custeada no exercício de referência (k) |                 | Saldo Final (não aplicado)    |                 |   |
| Diferença de limite não cumprido em 2014  | -                |                    | -   |                 | -                             |                 |   |
| Diferença de limite não cumprido Exercícios Anteriores  | -                |                    | -   |                 | -                             |                 |   |
| <b>TOTAL</b>  | -                |                    | -   |                 | -                             |                 |   |
| DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)   |                  |                    |   |                 |                               |                 |   |
|   | DOTAÇÃO INICIAL  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o bimestre (f)                              | % (l / total f) | Até o bimestre (g)            | % (m / total m) |   |
| ATENÇÃO BÁSICA  | 5.208.180,00     | 5.416.159,25       | 3.469.603,51                                    | 66,87           | 1.429.579,52                  | 51,59           |   |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   | 5.554.820,00     | 5.346.840,75       | 3.932.844,10                                    | 53,13           | 1.350.869,81                  | 48,41           |   |
| <b>TOTAL</b>  | 10.763.000,00    | 10.763.000,00      | 7.402.447,61                                    | 100,00          | 2.790.449,33                  | 100,00          |   |